former question, quia est, asks it in a complex way, (i.e., as a complex question). Is there a cause to be found why this thing is "such," e.g., why man is white? The latter question, si est, presents the inquiry as a simple question. Is there a mean or cause to be found why this is, e.g., why man is?

The question propter quid follows immediately on the question quia est and is, like it, a complex question. When we ask propter quid, we are seeking the mean itself and formally as middle term in a demonstration--the reason why this thing is such, why man is white. The question quid est follows immediately on the question si est. It is similarly a simple question. When we know that a thing is, we ask what it is, e.g., what man is. When we ask quid est, we are seeking that which is de facto a mean, but we are not seeking it formally as a mean in demonstration.²

All are questions in some way ordered to a knowledge of the mean, the middle term. The questions si est and quia est inquire whether such a mean exists or can be found. The other two inquire about the nature of the cause or mean itself. If I ask, "Why does the moon undergo an eclipse," (propter quid) my answer will be the same in subjecto as if I should inquire, "What is an eclipse," (quid est).

I will seek it, however, under a different formality in each case: in the latter question, as the essence signified by

the definition; in the former, formally as the cause, the middle term in a demonstration.

The questions quia est and propter quid refer only to the passions of a subject. The question si est (an est) inquires primarily about a subject. It inquires about a proper passion, not formally as it is the passio of a subject, but as it is a certain thing in itself.

. . . quaestio an est, quaerit de subiecto et passione non ut passio est, sed ut res quaedam in se est, quoniam dubitare contingit de rebus illis, quae passiones sunt, an sint, et possunt res illae accipi ut substantia aliarum passionum, et consequenter de eis tunc supponetur an est, ut patet de triangulo de quo quaestio an est, formatur: et tamen passio est ut dixit Aristoteles in principio primi.³

Before taking up the particular difficulties it will be well to determine the sense in which the answers to the four questions are vere scibiles. A text from St. Albert explains this briefly:

Quaecumque enim vere scimus, . . . sunt scita vel per demonstrationem, ut complexa, vel per ea quae sunt in demonstratione, sicut per medium quod est diffinitio: sicut 'quia est,' scitur ex conclusione demonstrationis: scientia autem 'propter quid', scitur per medium demonstrationis potissimae secundum quod actu mediat inter extrema: scientia autem 'quid' habetur per diffinitionem non in quantum mediat, sed in quantum est diffinitio: et scientia 'si est,' relinquitur ex illa.⁴